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        UBND TỈNH SÓC TRĂNG          CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  

SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

 Số:…./KH-STNMT                      Sóc Trăng, ngày….tháng…. năm 2021 
 

 

 

KẾ HOẠCH  

Tổng kết thi hành Luật Đất đai năm 2013 trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng. 

 

 

 Căn cứ Quyết định số 548/QĐ-BCĐ, ngày 29/12/2020 của Ban Chỉ đạo 

Tổng kết thi hành Luật Đất đai và xây dựng dự án Luật Đất đai sửa đổi; 

 Căn cứ Công văn số 963/BTNMT-TCQLĐĐ, ngày 02/3/2021 của Bộ tài 

nguyên và Môi trường về việc Tổng kết thi hành Luật Đất đai và xây dựng dự án 

Luật Đất đai (sửa đổi); 

 Căn cứ Công văn số 353/UBND-KT, ngày 08/3/2021 của UBND tỉnh Sóc 

Trăng về việc tổng kết thi hành Luật Đất đai trên địa bà tỉnh Sóc Trăng; 

 Sở Tài nguyên và môi trường xây dựng Kế hoạch tổ chức Tổng kết thi 

hành Luật Đất đai năm 2013 trên địa bàn tỉnh, cụ thể như sau: 

 I. Mục đích yêu cầu 

 1. Mục đích 

 - Đánh giá khách quan, toàn diện thực tiễn thi hành Luật Đất đai trên địa 

bàn tỉnh Sóc Trăng; qua đó xác định những kết quả đạt được, những hạn chế, bất 

cập của Luật Đất đai trong quá trình triển khai thực hiện trên địa bàn tỉnh. 

 - Đánh giá sự thống nhất, đồng bộ, phù hợp của Luật Đất đai với Hiến 

pháp năm 2013 và các văn bản quy phạm pháp luật hiện hành có liên quan. 

 - Đề xuất những kiến nghị, giải pháp để Bộ Tài nguyên và Môi trường 

tổng hợp, tham mưu Chính phủ trình Quốc hội ban hành Luật Đất đai (sửa đổi) 

nhằm giải quyết được những khó khăn, bất cập của địa phương trong lĩnh vực 

đất đai. 

 2. Yêu cầu 

 - Việc tổng kết phải thực hiện nghiêm túc, khách quan và toàn diện trên 

địa bàn tỉnh; đảm bảo tiến độ, hiệu quả và tiết kiệm. 

 - Nội dung tổng kết phải thiết thực, phản ánh đúng thực tế của địa 

phương, nhất là những bất cập trong áp dụng luật. 

 - Báo cáo kết quả tổng kết thi hành Luật Đất đai trên địa bàn tỉnh và đề 

xuất, kiến nghị về Bộ Tài nguyên và Môi trường đúng thời gian quy định. 

 II. Nội dung và thời gian 

 1. Tổng kết ở các sở, ngành và địa phương 
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 Trên cơ sở yêu cầu và hướng dẫn của Ban Chỉ đạo Tổng kết thi hành 

Luật, Bộ Tài nguyên và Môi trường và ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh. 

Sở Tài nguyên và Môi trường yêu cầu các sở ngành, UBND các huyện, thị xã, 

thành phố, căn cứ vào thực tiễn của ngành, địa phương xây dựng báo cáo tổng 

kết thi hành Luật của ngành, địa phương và đề xuất giải quyết những khó khăn, 

vướng mắc gửi về Sở Tài nguyên và Môi trường tổng hợp. 

 Thời gian thực hiện: gửi về Sở tài nguyên và Môi trường trước ngày 

05/4/2021. 

 2. Xây dựng dự thảo báo cáo Tổng kết thi hành Luật Đất đai của 

UBND tỉnh 

 Giao Chi cục Quản lý Đất đai chủ trì, phối hợp các phòng, đơn vị thuộc sở 

xây dựng dự thảo báo cáo Tổng kết thi hành Luật Đất đai của UBND tỉnh trên 

cơ sở những nội dung thuộc trách nhiệm của Sở và tổng hợp những báo cáo của 

các Sở ngành, địa phương. Dự thảo báo cáo phải bám sát đề cương hướng dẫn 

của Bộ Tài nguyên và Môi trường, phản ánh đúng tình hình thực tế của địa 

phương và đề xuất những nội dung, giải pháp cụ thể, thiết thực nhằm giải quyết 

được những khó khăn, bất cập của địa phương. Các phòng, đơn vị thuộc Sở có 

trách nhiệm báo cáo những nội dung thuộc trách nhiệm và hỗ trợ Chi cục Quản 

lý Đất đai trong quá trình xây dựng dự thảo báo cáo của UBND tỉnh. 

 Thời gian thực hiện: hoàn thành trước ngày 15/4/2021 

 3. Tổ chức hội nghị tổng kết thi hành Luật Đất đai 

 Sở Tài nguyên và Môi trường tham mưu UBND  tỉnh tổ chức hội nghị 

tổng kết thi hành Luật Đất đai trên địa bàn tỉnh. Thành phần dự kiến tham dự 

gồm: Lãnh đạo UBND tỉnh; lãnh đạo các Sở, ngành, mặt trận Tổ quốc và các 

đoàn thể cấp tỉnh; Lãnh đạo UBND các huyện, thị xã, thành phố; Lãnh đạo 

Phòng Tài nguyên và Môi trường các huyện, thị xã, thành phố; Lãnh đạo và 

công chức, viên chức các phòng, đơn vị trong lĩnh vực đất đai thuộc Sở. 

 Thời gian tổ chức hội nghị: dự kiến từ 20/4/2021 đến 30/4/2021 (theo 

lịch của UBND tỉnh) 

 Giao Chi cục Quản lý đất đai: tham mưu Lãnh đạo Sở có văn bản xin ý 

kiến UBND tổ chức Hội nghị tổng kết sau khi xây dựng hoàn thiện dự thảo báo 

cáo; chủ trì phối hợp với Văn phòng Sở thực hiện công tác hậu cần phục vụ Hội 

nghị tổng kết. 

 4. Hoàn thiện dự thảo báo cáo gửi Bộ Tài nguyên và Môi trường 

 Giao Chi cục Quản lý Đất đai hoàn thiện dự thảo báo cáo của UBND tỉnh 

sau Hội nghị tổng kết, tham mưu Sở trình UBND tỉnh để báo về Bộ Tài nguyên 

và Môi trường theo quy định. 

 Thời gian thực hiện: hoàn thành trước ngày 07/5/2021. 

5. Kinh phí thực hiện 

Giao Chi cục Quản lý Đất đai phối hợp Phòng Kế hoạch Tài chính xây 
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dựng dự toán kinh phí thực hiện, báo cáo Sở Tài chính thẩm định, trình UBND 

tỉnh phê duyệt để thực hiện. Nguồn kinh phí được sử dụng từ nguồn kinh phí sự 

nghiệp địa chính năm 2021 được UBND tỉnh phân bổ về Sở. 

III. Tổ chức thực hiện 

Giao Chi cục Quản lý Đất đai chủ trì phối hợp với các phòng, đơn vị tổ 

chức triển khai thực hiện kế hoạch này. Chủ động liên hệ, phối hợp với các 

Phòng chuyên môn của Văn phòng UBND tỉnh trong quá trình tổ chức Hội nghị 

tổng kết. Trong quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc kịp thời phản ánh 

ngay với Lãnh đạo Sở (trực tiếp là Phó Giám đốc phục trách lĩnh vực đất đai) để 

thống nhất hướng giải quyết. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Tổng kết thi hành Luật Đất đai trên địa bàn 

tỉnh Sóc Trăng của Sở Tài nguyên và Môi trường, đề nghị các phòng và đơn vị 

thuộc Sở căn cứ thực hiện./. 

 

                                                                                    KT. GIÁM ĐỐC 

                                                                                   PHÓ GIÁM ĐỐC 
Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (để b/c); 

- Ban Giám đốc Sở; 

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở; 

- Lưu VPS, CCQLĐĐ. 
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